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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Komunikace v zátěžových situacích“ je zaměřena na krizovou komuni-

kaci u jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. Teoretická část obsahuje

všeobecný popis komunikace a krizové komunikace. Dále následuje popis zátěžové situace

společně s první psychickou pomocí. Praktická část zahrnuje výsledky z dotazníkového šet-

ření, který se zabýval využitím krizové komunikace, školením a vnímáním krizové komuni-

kace u pracovníků složek IZS.

Klíčová slova: Komunikace, Krizová komunikace, Zátěžová situace, Krizová intervence, In-

tegrovaný záchranný systém, Psychosociální krizová pomoc

ABSTRACT

The bachelor thesis "Communication in stressful situations" is focused on crisis communi-

cation of individual components of the integrated rescue system. The theoretical part conta-

ins a general description of communication and crisis communication. The following is a

description of the stressful situation together with the first psychic help. The practical part

includes the results from the questionnaire survey, which dealt with the use of crisis commu-

nication, training and perception of crisis communication among the staff of the IRS.

Keywords: Communication, Crisis communication, Stressful situation, Crisis intervention,

Integrated rescue system, Psycho-social help
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ÚVOD

Komunikace je nedílnou součástí života a patří mezi základní potřeby člověka. Už

od narození se učíme základům správného vyjadřovaní. Dělíme ji na verbální a neverbální.

Lidé komunikují vždy za nějakým účelem, který je více či méně zřejmý. Většinou se jedná

o účel informační, instrukční a přesvědčovací. Komunikace bývá v dnešní době ovlivňována

rušivými faktory a šumy. Dlouhodobé vyhýbání se komunikaci s ostatními lidmi, naznačuje

většinou psychické problémy.

Krizová komunikace je chápána jako specifická forma obecné komunikace. Je ná-

strojem krizového řízení a využívá se před a během krizové situace. Krizovou komunikaci

dělíme na interní, externí a komunikaci pracovníků IZS. Hlavním předmětem je výměna

informací a cílem poskytnutí důvěryhodné, včasné, správné a přesvědčivé informace.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. Mezi hlavní dvě kapitoly patří kri-

zová komunikace a psychosociální krizová pomoc. V první části se zabývám krizovou ko-

munikací všeobecně, krizovou komunikací v integrovaném záchranném systému, komuni-

kací v přednemocniční neodkladné péči a při předávání pacienta do zdravotnického zařízení.

V druhé části popisuji psychosociální pomoc, poskytovatele této pomoci, její hlavní náplň a

první psychickou pomoc, která s tímto úzce souvisí.

V praktické části je použita metoda kvantitativního výzkumu a to ve formě dotazní-

kového šetření a s ním spojené výzkumné otázky. K získání respondentů je použita metoda

příležitostného výběru.

Cílem práce bude zjistit, zda se pracovníci integrovaného záchranného systému ori-

entuji v oblasti krizové komunikace, jestli si pod tímto pojmem dokáží něco představit a

jestli ji využívají. Zda někdy prošli školením na krizovou komunikaci a jestli ho podstupují

pravidelně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Oblast krizového řízení a psychologii mimořádných událostí můžeme vymezit tím, že je zde

nejednotné pojmenování, a proto si myslím, že není k věci si pár pojmů ujasnit. Vybrané

pojmy jsou rozepsány, jelikož se poté objevují v teoretické části mé práce a tak bude jedno-

dušší jim poté porozumět.

V dnešní době se objevuje několik internetových stránek a knižních publikací, kde pojmy

nalezneme. Každý autor má jiný pohled, ale mnoho z nich se shoduje.

Z knižních publikací jsem si vybrala knihu Krizové komunikace a komunikace rizik od Ště-

pána Vymětala, kde je většina pojmů k mému tématu bakalářské práce velmi dobře vyme-

zena a dále knihu Krize: psychologický a sociologický fenomén od Naděždy Špatenkové.

Mezi další použité zdroje patří stránky Ministerstva vnitra, které považuji za zajímavé a dů-

ležité a mnoho z nás bych se v nich mělo umět orientovat a čerpat podstatné a pravdivé in-

formace.

Zbytek mé práce se bude orientovat více na komunikaci a věci, které s ní souvisí a ty si

postupně rozeberu dle důležitosti.

Integrovaný záchranný systém / IZS („Integrated Rescue System“)

Koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a provádění záchran-

ných a likvidačních prací. Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor, Policie

ČR a Zdravotnická záchranná služba. Mezi ostatní složky můžeme zařadit Armádu ČR, ne-

ziskové organizace, státní a soukromé společnosti a další subjekty. IZS je dán zákonem č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. [18]

Krize („crisis“)

Situace, která způsobuje změnu, narušení rovnováhy v navyklém způsobu života a reakci na

náročnou životní situaci, kterou člověk není schopen jednoduše překonat. Příčiny krize dě-

líme na vnější a vnitřní. Mezi vnější příčiny můžeme zařadit ztrátu, volbu anebo jakoukoliv

změnu, kdežto pod pojem vnitřní příčiny řadíme adaptaci člověka na jeho vývoj a krize tedy

přichází, když nezvládne úlohy vývoje. [6]
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Krize psychická („psychological crisis“)

Ztráta nebo narušení duševní rovnováhy, která nastává, když se člověk dostane do situace,

kterou není schopen sám zvládnout za určitou dobu a navyklým způsobem. [6]

Krizové vyjednávání („crisis negotiation“)

Metoda řešení incidentů a krizí pomocí komunikace policie s pachatelem a dalšími zúčast-

něnými osobami, která je důležitou součástí zvládání některých typů krizových situací. [1]

Psychosociální krizová pomoc („psycho-social help“)

Duchovní, emoční a praktická pomoc, která naplňuje psychosociální potřeby lidí, kteří se

dostali do mimořádné události. [6]

Psychosociální krizové potřeby („psychosocial needs“)

V souvislosti s krizovou situací a mimořádnou událostí vznikají u lidí specifické potřeby,

které mají široké spektrum a různé trvání v čase. V první řadě musí být naplněna potřeba

bezpečí, abychom pak mohli naplňovat potřeby další. [1]

Ripple efekt („ripple effect“)

Sociální jev popisovaný v teorii krizové komunikace, kdy původní riziko nebo hrozba pů-

sobí na své okolí tak, že v něm způsobí změny, jejichž dopady se objeví na jiném místě a

v jiném čase. [1]

Riziko („risk“)

Označuje pravděpodobnost ohrožení. Efektivní komunikace o rizicích musí obsahovat fak-

tory chemické a fyzikální, ale také faktory sociální a psychologické povahy. [1]
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2 KOMUNIKACE

Patří mezi základní potřebu lidského společenství. Komunikaci uplatňujeme každý den ve

svém soukromém i profesním životě. Komunikaci můžeme brát jako výměnu informací. Op-

timální výměnu informací nám znemožňují nebo znesnadňují komunikační bariéry.

Komunikace mezi lidmi je součástí jejich interakce takzvaného vzájemného působení a zá-

roveň prostředkem socializace. Díky komunikaci se člověk orientuje v požadavcích společ-

nosti, jejich norem a hodnot. Pokud by chyběla ve světě možnost verbálního sdělení, tak

socializační vývoj by byl ochuzen. [12]

Lidé komunikují z různých důvodů a ty mohou být konkrétní a podmíněné určitou momen-

tální situací. Dlouhodobé vyhýbání se komunikace s ostatními lidmi, naznačuje většinou

psychické problémy. [12]

Podle Zdenka Vybírala můžeme komunikaci rozdělit na zdravou jinak řečeno kvalitní a ne-

zdravou. Kvalitní komunikace se podílí na kvalitě našeho života. Je-li jedinec nepřetržitě

vystaven nezdravé komunikaci, zanechává to jednotlivé stopy v jeho mysli, může narušit

charakter, posuzovací procesy a silně působí na jeho organismus. Z hrozby se člověku svírá

žaludek a jsme-li vystaveni vyhrožování, může u jedince nastat panický záchvat. [24]

„Lidská společnost představuje síť vztahů mezi lidmi. Přirovnáme-li ji k síti rybářské, pak

uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je, toto lanoví

v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ [24, str. 17]

Lidé komunikují vždy za nějakým účelem, který je více či méně zřejmý.

Nejčastěji se jedná o účel:


[…]


Z dosažených výsledků jsem zjistila, že skoro celá většina má ponětí o tom, co je to

krizová komunikace a dokáží si něco pod tímto pojmem představit. Jen málo respondentů

odpovědělo stručně „Nic.“. Hasiči se shodli, že se hlavně jedná o komunikaci během auto-

nehody, s pozůstalými, se sebevrahem a při požárním zásahu. U policistů se jedná o komu-

nikaci ve vypjatých situacích, především při práci s pachateli trestních činů a naopak komu-

nikace s obětmi a zasaženými trestních činů. Pro záchranáře je to hlavně komunikace se

zraněnými, buď přímo na místě nehody, anebo při hovoru na tísňové lince. Jejich komuni-

kace je vždy ovlivněna tím, jak se lidé, se kterými komunikují, chovají. Tito lidé mohou být

ve stresu, ovlivněni krizovou situací, anebo být pod vlivem návykových látek, to může vést

ke komplikacím a ztížení komunikace.

Na výzkumnou otázku o školení již nebyly odpovědi tak shodné. Z třiceti odpovídají-

cích hasičů podstoupilo školení patnáct a dále je pravidelně školeno jen šest respondentů.

Většinou se jednalo o školení spojené s obětmi a zasaženými a někteří podstoupili posttrau-

matický kurz. U policistů to bylo obdobné, zde bylo školeno dvanáct osob a pravidelně pět

z nich. Podstoupili školení zaměřené na veřejnost a oběti/zasažení. Z deseti záchranářů je

školeno osm a další školení podstupuje šest z nich. Dva respondenti jsou školeni v oblasti

dispečer pro krizové řízení a zbylý část na oběti a zasažení.

Hasiči uplatňují krizovou komunikaci mezi sebou a s obětmi, policisté s obětmi a pa-

chateli a záchranáři s obětmi. Pravidelnost využívání již nebyla tak shodná. U hasičů odpo-

věděla větší část, že krizovou komunikaci využívá občas, dokonce sedm z nich odpovědělo,

že téměř nikdy. Policisté odpověděli občas a také často. Záchranáři to měli jednoznačné a

to, že využívají krizovou komunikaci velmi často nebo často.

Z výzkumu vyplývá, že pro svoji profesi krizovou komunikaci nejvíce potřebují a vyu-

žívají záchranáři, jelikož musí být v neustálém kontaktu s pacientem a to vyžaduje rychlé

jednání, klid a trpělivost. Dle mého názoru využívají krizovou komunikaci více policisté než

hasiči, a proto je řadím hned za záchranáře. Policisté se dostávají do kontaktu s řidiči, pa-

chateli trestních činů, nebo lidmi v podnapilém stavu a ti jsou většinou agresivní a způsobují
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přítěž, proto musí policisté zachovat klid, umět se ovládat a být nezaujatí. Když se hasiči

dostanou do takové situace, kde využívají krizovou komunikaci, musí mít profesní přístup,

otevřenost vůči lidem, mít pro ně pochopení a poskytnout jim útěchu.

Na výzkumné otázky nejlépe odpovídali policisté, jejich odpovědi byly bohaté, smys-

luplné a šlo poznat, že si na tom dali záležet. Možná to ovlivnil jejich věk a zkušenosti. Dle

mého názoru si nejhůře vedli hasiči, jelikož mnohokrát nevěděli, co mají odpovědět a do-

konce i nějaké otázky vynechali. Myslím si, že to nebrali tak vážně, jako ostatní složky IZS.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci, která nese název Komunikace v zátěžových situacích, jsem

se zabývala základním rozdělením komunikace, dále krizovou komunikací a pojmy, které

s ní souvisí. Problematika, která je zpracovaná v této práci je dle mého názoru aktuální, bo-

hužel se o ní moc nemluví, i když využití komunikace při koordinaci složek integrovaného

záchranného systému je důležitá.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou, která je nezbytná k pochopení

základních pojmů, a část praktickou. V teoretické části jsem se nejprve zaměřila na vyme-

zení základních pojmů. Dále jsem obecně charakterizovala komunikaci, krizovou komuni-

kaci, jaké jsou její hlavní aspekty a cíle. Poté jsem se zaměřila na zátěžové situace a jejich

dělení a na psychickou krizovou pomoc, kde jsem popsala základní rysy a poskytovatele této

pomoci.

V praktické části se nachází všechny metody, pomocí kterých jsem došla k závěru a

cíli bakalářské práce. Dále jsem použila dotazník pro získání odpovědí na mé zvolené vý-

zkumné otázky.

Cílem práce bylo získat odpovědi na otázky, které se týkají krizové komunikace u

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému.

Po vyhodnocení všech odpovědí vyšlo, že většina dotazujících z jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému má pojem o krizové komunikaci. Jen malá část, si pod

tímto pojmem ve své profesi nedokázala nic představit. Bohužel školení na tuto oblast pod-

stoupila jen malá část a ještě menší je v ní pravidelně školena.

Dle mého názoru je krizová komunikace u složek IZS velmi důležitá, jelikož jednot-

liví pracovníci denně komunikují s lidmi, kteří jsou ve stresu a ovlivněni nějakou nepříjem-

nou událostí, která se projevuje na jejich psychice a následném chování. Proto bych navrhla

opatření, které by se týkalo pravidelného školení složek integrovaného záchranného sys-

tému. Pro každou složku by bylo školení specifické, jelikož každá složka má jinou pracovní

náplň a v určitých situacích využívá krizovou komunikaci více než ostatní složky. Další

možností by bylo školení na krizovou komunikaci při nástupu do práce, které by museli

podstoupit všichni. Tím by se zamezilo možným chybám při komunikaci s člověk v krizi a

pracovníci by si byly jistější při provádění této činnosti.
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