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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie FRYŠTÁKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: KOMUNIKACE V ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍCH

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace v zátěžových situacích. Teoretická
část obsahuje šest kapitol. Při zpracování studentka pracovala s dostatečným počtem
literárních zdrojů. V praktické části pak formuluje nejprve cíl výzkumu a výzkumné otázky.
Následuje kapitola, ve které autorka formuluje metodologii výzkumu. Následně popisuje
výzkumný soubor a průběh výzkumu. Následně analyzuje data a formuluje výsledky
zkoumání. Chybí návrhy na zlepšení současného stavu. Práce splnila vytknuté cíle. Oceňuji
podrobnost a kvalitu výzkumu i jeho vyhodnocení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co byste doporučila ke zlepšení krizové komunikace u zkoumaných součástí IZS?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně